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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá v úvodní části nejčastějšími vadami v litině s lupínkovým

grafitem. V další kapitole se věnuje rozdělení litin s lupínkovým grafitem, vliv prvků na slitinu a její

mechanické vlastnosti. Dále podává přehled o nejpoužívanějších simulačních softwarech v současné

době v oblasti slévárenství. V praktické části se podrobně zabývá racionalizací odlitku lože obráběcího

stroje z litiny s lupínkovým grafitem. Na odlitku se vyskytly vady neslučitelné s předávkou

zákazníkovi. Cílem této práce je provést počáteční analýzu pomocí numerické simulace, navrhnout

optimální technologickou variantu a ověřit ji opět pomocí numerické simulace.

ANNOTATION

This thesis deals with the most frequent defects in cast iron with flake graphite. In the next

chapter is focused on the casting of cast iron with flake graphite, the influence of the elements on the

alloy and its mechanical properties. It also provides an overview of the most used simulation software

currently in the field of foundry. The practical part deals with the rationalization of the casting of the

casting machine of cast iron with flake graphite. There were defects incompatible with the overdose on

the customer. The aim of this work is to perform an initial analysis using numerical simulation, to

design an optimal technological variant and to verify it again using numerical simulation.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Tato práce si v řešeršní části klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou litiny s lupínkovým

grafitem (dále jen „LLG“). V první části se věnuje třídění vad dle skupin a druhů v odlitcích a

výskytem nejčastějších vad v LLG. V další kapitole je rozebráno chování LLG jako takové, vliv prvků

a dalšího technologického zpracování na mechanické vlastnosti. V poslední části rešerše jsou shrnuty

nejpoužívanější simulační programy v oblasti slévárenství.

V praktické části se práce zaměřuje na racionalizaci odlitku lože soustruhu z LLG. Odlitek byl

vyroben firmou Metalurgie Rumburk. Nicméně při dokončovacích operacích byly zjištěny vady

neslučitelné s předávkou pro zákazníka. Cílem této práce je tak analýza odlitku pomocí numerické

simulace a zjištění možných příčin vad, návrh možných technologických variant a jejich ověření

k dosažení výroby bezproblémového odlitku.

Dohromady bylo vytvořeno 5 technologických variant. Je důležité zmínit, že nebyly měněny

žádné procesní parametry (licí teplota, čas lití, složení tavby), ale pouze formovací technologie

(chladítka, pomocné vtoky, rozdělené vtokové soustavy).
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2 PŘEHLED A KLASIFIKACE VAD ODLITKŮ

Vadou odlitku se rozumí každá odchylka rozměrů, váhy, vzhledu, makrostruktury nebo

vlastností, zjištěných laboratorními zkouškami od příslušných norem nebo sjednaných technických

podmínek.

Vady odlitku mohou být:

 zjevné

 skryté

Zjevná vada odlitku je vada, kterou je možno zjistit při prohlídce neobrobeného odlitku

prostým okem nebo jednoduchými pomocnými měřidly.

Skrytá vada odlitku je vada, kterou je možno zjistit až po obrobení odlitku nebo prorýsováním

nebo pomocí vhodných přístrojů či laboratorními zkouškami.

Výraz vada odlitku má význam podmíněný. Podle ustanovení příslušných norem nebo sjednaných

technických podmínek může být táž odchylka někdy přípustnou vadou, jindy vadou nepřípustnou,

opravitelnou nebo odstranitelnou. [1]

Vysvětlení pojmů:

Nepřípustná vada je taková odchylka od příslušných norem nebo sjednaných technických

podmínek, kterou nelze odstranit opravou nebo jejíž oprava je podle příslušných norem nebo

sjednaných technických podmínek nepřípustná.

Přípustná vada je taková vada, kterou příslušné normy nebo technické dodací podmínky

připouštějí, aniž by požadovaly její odstranění u výrobce odlitku, pokud není zvláštními podmínkami

výslovně zakázána.

Opravitelná vada je taková odchylka od příslušných norem nebo sjednaných technických

podmínek, jejíž oprava vhodným způsobem (zavařením, vyrovnáním, vyžíháním apod.) je těmito

normami nebo technickými podmínkami dovolena nebo není výslovně zakázána.

Odstranitelná vada je taková odchylka od příslušných norem nebo technických sjednaných

podmínek, kterou je možno odstranit po dohodě se spotřebitelem odlitku jen zvláštními úpravami,

nepředpokládaným výrobním postupem, např. vypouzdřením, nepředepsaným tepelným zpracováním

apod. [1]
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2.1 ROZTŘÍDĚNÍ VAD ODLITKŮ PODLE SKUPIN A DRUHŮ

Jednotlivé vady se označují dvoumístným číslem. První číslice vyjadřuje skupinu vad, druhá

číslice vyjadřuje druh vady v rámci příslušné skupiny.

Číselné označení vady je stejné pro všechny druhy odlitků ze slitin železa i ze slitin neželezných

kovů.

Vady odlitků se třídí podle vnějších znaků do sedmi skupin. V rámci těchto skupin se třídí vady

podle druhů. [1]

Tabulka 1: Rozdělení vad odlitků [1]

Číslo skupiny vady Název skupiny vady Číselné označení vady Název druhu vady

1 Vady tvaru, rozměrů a

váhy

11

12

13

14

15

16

17

18

Nezaběhnutí

Přesazení

Zatekliny

Vyboulení

Zborcení

Mechanické poškození

Nedodržení rozměrů

Nedodržení váhy

2 Vady povrchu 21

22

23

24

25

26

27

28

Připečeniny

Zavaleniny

Zálupy

Nárosty, strupy

Výronky

Výpotky

Okujení, opálení

Omačkání, otlučení,

pohmoždění

3 Přerušení souvislosti 31

32

Trhliny

Praskliny

4 Dutiny 41

42

43

44

45

46

Bubliny

Bodliny

Staženiny

Řediny

Mikrostaženiny

Mikrobubliny
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5 Vměstky 51

52

53

54

55

Struskovitost

Zadrobeniny

Nekovové vměstky

Broky

Kovové vměstky

6 Vady struktury 61

62

63

64

65

Odmíšení

Nevyhovující lom

Zatvrdlina, zákalka

Obrácená zákalka

Nesprávná struktura

7 Vady chemického

složení, nesprávné

fyzikální nebo

mechanické vlastnosti

71

72

73

Nesprávné chemické

složení

Nevyhovující

mechanické vlastnosti

Nevyhovující fyzikální

vlastnosti

2.2 PŘEHLED NEJČASTĚJŠÍCH VAD V LLG

Vadné odlitky, běžně malá část odlitků slévárny, jsou časově a finančně náročné na zjištění a

jejich následnou opravu. Zde jsou uvedeny nejčastější vady LLG založeny na případové studii

z výzkumného centra Elkem. Při indikaci jakéhokoli defektu je nezbytné dobré metalografické

vybavení k získání správných výsledků a vyvarovat se tak omylům při identifikace vad, zvláště pokud

hovoříme o bublinách jako nepřípustné vadě. Jiné vady, jako třeba „ostnatý grafit“, mohou vyžadovat

velké zvětšení k detekci vady. [2]

2.2.1 VODÍKOVÉ BUBLINY

Tato vada může být považována za jednu z finančně nejnáročnějších, jelikož k její indikaci

dochází až při následném obrábění odlitku. Vodíkové bubliny se vyskytují jak v šedé tak tvarné litině

a mají tendenci malých sférických dutin pod povrchem odlitku. Vnitřní povrch dutiny má spojité

grafitické linie a proto se zdají být černé a lesklé. Tato precipitace grafitu na povrch dutiny je

způsobena oduhličením v bezprostředním okolí dutiny. [2]
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Vodíkové bubliny mohou být způsobeny několika faktory, a to jak samostatně tak

v kombinaci. Nejčastější z příčin je vysoký obsah hliníku nebo titanu v základní vsázce, což způsobí

reakci s vlhkostí z formovací směsi nebo mokrého nářadí. Ostatní zdroje vlhkosti mohou být mokré

nebo olejem nasáklé materiály (včetně koroze), nadměrný výskyt mrtvého jílu ve formovací směsi,

který má tendenci zadržovat vlhkost, použití starých jader, která nasákla vlhkost z okolní atmosféry.

[2]

Obrázek 2.1 – vada 41, detekce vady při obrábění (vlevo), analýza vady a její zvětšení (vpravo) [2]

Prevence vodíkových bublin nebo snížení jejich výskytu může být docíleno dodržením obsahu

hliníku v železné vsázce pod 200 ppm a minimalizací obsahu titanu. Důsledná kontrola železného

šrotu, vyvarování se přetavování vermikulární litiny a eliminace smaltovaného šrotu v tomto případě


[…]

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Obrázek 6.79 – tuhnutí odlitku, řez rovinou Z výška 30 mm, likvid 31 %

Obrázek 6.80 – tuhnutí odlitku, řez rovinou Z výška 30 mm, likvid 21 %

Shrnutí výsledků simulace:

Tato technologická varianta pracuje s kombinací pomocných horních vtoků a chladítek v celé

délce vodících ploch. Pomocné vtoky jsou zde kvůli lepšímu dosazování taveniny do odlitku vzhledem

k chladítkům. Chladítka jsou zde z důvodu usměrněnějšího tuhnutí a posunutí tepelných uzlů výše do

odlitku.

Tepelné uzly se v odlitku začínají vyskytovat od výšky 65 mm od spodní plochy odlitku, opět

v okolí spodních zářezů jdoucích do odlitku. V řezech rovinou X můžeme vidět, že uzly v podstatě už

vůbec nezasahují do samotné části vodících ploch.
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Riziko vzniku trhlin za tepla je v této variantě naprosto minimální, a to pouze v části, která je

již dostatečně vzdálena od problematických ploch. Chladítka umístěná v celé délce ochlazují taveninu

rovnoměrněji, než chladítka s rozestupy. To má příznivý vliv na výsledné riziko trhlin.

Zbytková pnutí v odlitku jsou minimální, pouze v oblasti horních zářezů vtokové soustavy

můžeme pozorovat mírné zvýšení.

Tuhnutí odlitku postupuje usměrněně od spodní části směrem nahoru. Vznikají zde místa

uzavírající likvid v okolí spodních zářezů, nicméně tento jev částečně kompenzují umístěna chladítka.

Tento jev v této variantě není natolik výrazný jako v předchozích variantách.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce podává ve své teoretické části ucelený přehled o LLG. V první části se

věnuje nejběžnějším vadám v odlitcích. Dále práce rozebírá jednotlivé typy LLG, vliv prvků na slitinu

a její mechanické vlastnosti a technologické možnosti. V poslední kapitole se věnuje přehledu

nejpoužívanějších simulačních software v oblasti slévárenství. Praktická část se zabývá racionalizací

odlitku lože soustruhu (reálný odlitek) pomocí numerické simulace. Hmotnost surového odlitku je

1486 kg, na délku dosahuje téměř 3,5 m. Cílem je ověřit stávající technologii, která vedla ke vzniku

vad, navrhnout optimální technologickou variantu a tu následně ověřit opět pomocí simulace. Celkem

bylo provedeno šest simulačních variant. První vstupní analýza a pět dalších technologických variant.

Na odlitku se při obrábění vodících ploch vyskytly vady neslučitelné s předávkou zákazníkovi.

Prvotní domněnka byla, že se jedná o miktrhliny způsobené vlivem vnitřního pnutí v odlitku. Nicméně

po provedení vstupní simulace bylo zjištěno, že v odlitku je zbytkové pnutí minimální. Po dodání

metalografických snímků slévárnou a následnou konzultací se přešlo na variantu vyplaveného volného

grafitu a mikroporezitu. Proto jsem se v dalším postupu zaměřil na tepelné uzly v odlitku a jeho

tuhnutí. Procesní parametry v simulacích (licí teplota, čas lití) nebyly měněny. Pouze technologické

parametry (chladítka, vtoková soustava, zářezy) byly upravovány.

V první simulační variantě byla přidána chladítka na vodící plochy s rozestupy mezi zářezy. To

mělo vést usměrnění tuhnutí a posunutí tepelných uzlů výše do odlitku, nicméně tato varianta je

spojena se zvýšeným rizikem vzniku trhlin za tepla.

Druhá simulační varianta pracuje s chladítky v celé délce vodících ploch. Tato varianta byla

zvolena z důvodu menšího tepelného šoku pro taveninu v oblasti zářezů vstupujících do odlitku. Tato

varianta se jeví dobře, nicméně může se vyskytnout problém s dosazováním taveniny, kvůli

chladítkům v oblasti zářezů.

Třetí simulační varianta pracuje s pomocnými horními zářezy vstupující do odlitku. Ty mají za cíl

dosazovat dostatečně horkou taveninu i do horní části odlitku. Na tvorbu tepelných uzlů má však tato

varianta negativní vliv.

Čtvrtá simulační varianta pracuje s dvěma samostatnými vtokovými soustavami z každé strany

odlitku. Tato varianta je však pouze informativní z důvodů nedostatečného prostoru ve slévárně pro

dvě pánve zavěšené naproti sobě na dvou samostatných jeřábech.
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V páté simulační variantě byla zvolena kombinace pomocných horních vtoků a chladítek

umístěných v celé délce vodících ploch. Riziko vzniku trhlin za tepla je naprosto minimální, tuhnutí

usměrněné a tepelné uzly položené mimo vodící plochy. Tato varianta se jeví jako nejlepší možná. Na

obrázku 7.1 je zobrazen nejníže položený tepelný uzel začínající ve výšce 65 mm od nejniže položené

plochy odlitku. Na obrázku 7.2 je zobrazeno riziko vzniku trhlin za tepla začínající 80 mm od nejníže

položené plochy odlitku. Obrázek 7.3 demonstruje zbytkové pnutí v odlitku. Lze vidět, že odlitek je

uklidněný a nehrozí žádné velké deformace odlitku vlivem zbytkového pnutí.

Obrázek 7.1 – nejníže položený tepelný uzel pro pátou simulační variantu

Obrázek 7.2 – riziko vzniku trhlin za tepla pro pátou simulační variantu
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Obrázek 7.3 – zbytkové pnutí v odlitku pro pátou simulační variantu

Tato práce se sice zaměřuje na jeden konkrétní odlitek, nicméně Metalurgie Rumburk vyrábí

tento typ odlitku v několika rozměrových verzích. Tuto technologickou racionalizaci lze tak použít i

na ostatní druhy.
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