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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace odlitku lože obráběcího stroje z LLG

Jméno autora: Bc. Jaroslav Jirutka

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější – z pohledu řešeného tvarově složitého odlitku

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno, nad rámec zadání byly vytvořeny další varianty technologie, které byly
rovněž odsimulvovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistoupil k řešení diplomové práce velmi aktivně, s vysokým pracovním nasazením, průběžně konzultoval
dosažené výsledky s vedoucím práce i se slévárnou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, drobně vytýkám nesprávně používané názvosloví.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úprava a rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci mohlo být analyzováno více zahraničních zdrojů z renomovaných databází WoS, Scopus. Citace jsou
využity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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